
OBSAH ČfSLADen Země vylákal
do parku Ferdinandova pramene 2000 lidí

V sobotu 25. dubna se v Ma
riánskych Lázních u Ferdi
nandova pramene uskuteč
nily oslavy Dne Země. Již 
třetí ročník oslav Dne Země 
pripravil pro všechny zá
jemce o přírodu Český svaz 
ochránců přírody Kladská ve 
spolupráci se Správami CHKO 
Český les a CHKO Slavkovský 
les, Základní uměleckou ško
lou F. Chopina a Domovem 

pro osoby s mentálním postižením Pramen. Pro návštěvníky oslav byly při
praveny přírodovědné hry a soutěže, tvůrčí dílny, pásmo divadelních před
stavení, výstavy, projekce filmů nebo minijarmark biopotravin a řemesel. 
Oslavy byly zakončeny živou muzikou. Den Země byl uspořádán za finanční 
podpory Města Mariánské Lázně a Karlovarského kraje.

Vítání ptačího zpěvu v Mariánských Lázních
Všichni milovníci ptactva 
a přírody se v pátek 8.květ- 
na sešli v parku u Ferdi
nandova pramene v Mari
ánských Lázních, aby pod 
vedením ornitologů uvítali 
a oslavili první ptačí hlasy. 
Akce byla zahájena demon
strací odchycených druhů, 
návštěvníci si mohli zblízka 
prohlédnout králička ohni
vého, pěnici černohlavou 
nebo budníčka menšího. 
Poté následovala vycházka 
za ptačími hlasy pod vede

ním RNDr. Pavla Repy. Do ptačího zpěvu se přišlo zaposlouchat téměř 30 
zájemců. Akci uspořádal Český svaz ochránců přírody Kladská ve spolupráci 
se Správou CHKO Slavkovský les za podpory Karlovarského kraje.

Ptactvo v přírodní rezervaci 
Mokřady pod Vlčkem
Pavel Řepa..............................strana 2

Dolní Kramolín -  štola Rakouský dům
Jiří Hlávka.............................. strana 5

Rodinná likérka ARNIKA Josef Smerda 
a synové
Kryštof Větrovský......................strana 9

Jarní exkurze do přírody
Barbora Nováková..................strana 12

Výskyt raka říčního v Karlovarském kraji
Petr Krása..........................  strana 13

Historie průzkumů minerálních vod 
u Číhané
Jaromír Bartoš......................strana 15

Měkkýši
Přírodní rezervace Lazurový vrch
Libor Dvořák..........................strana 18

Mapování letních kolonií netopýrů
Přemysl Tájek.........................strana 20

Karlovarsko v raném středověku I.
-  sídla elity
Lukáš Hanzl.............................. strana 25

Jaké houby rostou na rašeliništi 
Paterák?
AnnaLepšová........................ strana 28

Kobylka hnědá
Libor Dvořák.......................  strana 36

Poslední prázdninový víkend 
patřil netopýrům!
Barbora Nováková...................strana 38

Novinky
ze Slavkovského lesa

najdete na
www.slavkovskyles.cz

Foto obálka: Arnika, přírodou a historii Karlovarského kraje, vydává: ZO CSOP Kladská, Goethovo nám. 11, Mariánské Lázně,
Stola Barbora. Foto Přemysl Tájek. e-mail: arnika@slavkovskyles.a. Redakce: L. Dvořák, J. Bartoš, A. Bucharová. Tiskovina evidována u Ministerstva kultury pod ev. L: MK ČR 14993.

Vychází nepravidelně v nákladu 500 ks, za původnost a obsahovou správnost ruří autoři. Číslo neprošlo jazykovou úpravou. Toto číslo vychází 
s finanční podporou Krajského úřadu Karlovarského kraje. Projekt byl finančně podpořen v grantovém řízení MZP. Grafická úprava Marcel šik, Tisk 
Tiskárna Kalous a Skřivan s.r.o., Plzeň.

http://www.slavkovskyles.cz

